
58 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 18 de março de 2013  

  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 025770-2000/13-9 
 Nome: Sirlei Famer 
 Id.Func./Vínculo: 1428390/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Médico - C 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Rio de Janeiro/RJ. 
 Período de afastamento: 20/03/2013 a 22/03/13 
 Evento e justi cativa: Reunião das Comissões Organizadora e Cientí ca do VI Simpósio Brasileiro de 
Vigilância Sanitária - SIMBRAVISA. 
 Condição: Com direito a diárias e passagens através de recurso federal 2033 
 

 Codigo: 1120121 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029752-2000/13-0 
 Nome: GILBERTO CARLOS BERLITZ JUNIOR 
 RG: 1033339514     UF: RS 
 Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 14/03/2013, o admitido através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120122 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029746-2000/13-9 
 Nome: JAQUELINE MARIA CARDOSO 
 RG: 282739294-4     UF: SP 
 Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 08/03/2013, a admitida através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120123 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029764-2000/13-7 
 Nome: MÁRCIA FALCÃO FABRICIO 
 RG: 6011714562     UF: RS 
 Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 12/03/2013, a admitida através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120124 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029772-2000/13-3 
 Nome: NARA MARIA CENTENO 
 RG: 6007372821     UF: RS 
 Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 11/03/2013, a admitida através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120125 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 033046-2000/13-4 
 Nome: PAULO LUIZ RODRIGUES SOUZA 
 RG: 9015146476     UF: RS 
 Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I 
 PADRÃO: 08 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADO em 08/03/2013, o nomeado através do ato registrado no D.O.E. de 
08/03/2013. 
 

 Codigo: 1120126 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029744-2000/13-3 
 Nome: ROSANE LUZ DE SOUZA 
 RG: 4040266118     UF: RS 
 Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 08/03/2013, a admitida através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120127 
   

  
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029765-2000/13-0 
 Nome: TANIA REGINA FRANCHINI MOURA 
 RG: 1014819179     UF: RS 
 Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 14/03/2013, a admitida através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120128 
   
 

 
 Assunto: Posse 
 Expediente: 029735-2000/13-4 
 Nome: VANESSA BRAGANÇA ROCHA 
 RG: 9068365155     UF: RS 
 Cargo/Função: ESPECIALISTA EM SAÚDE 
 GRAU: A     NÍVEL: 1 
 Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE 

  
 DECLARA EMPOSSADA em 11/03/2013, a admitida através do ato registrado no D.O.E. de 
01/03/2013. 
 

 Codigo: 1120129 

     PORTARIAS 
 
 

 
  PORTARIA Nº 92/2013  
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE   DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições e 
com base no Artigo 90, inciso I, da Constituição Estadual e da Lei nº. 10.356, de 10/01/95, artigo 8º, e; 
 Considerando a necessidade de disciplinar procedimento para pagamentos de despesas públicas, 
especialmente, àquelas relacionadas às atividades do Fundo Estadual de Saúde;  
 Considerando o aumento do volume de recursos destinados as ações de Saúde; 
 Considerando a LC 141/2012. 
  RESOLVE:  
  Art. 1°  - Instituir pagadoria Especial do Fundo Estadual de Saúde para pagamento de despesas 
públicas estaduais. 
  Art. 2°  - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Porto Alegre, 14 de março de 2013. 

  
 CIRO SIMONI 
                                           Secretário de Estado da Saúde 

  
 

 Codigo: 1119757 

     SÚMULAS 
 
 

 
 NºCONT.DCC/036/2013,  Processo: Nº061189-20.00/11-6,  celebrado em  12-03-2013, entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria  da Saúde do Estado   e      CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA MÉDICO-SOCIAL - CAMS.  OBJETO:  Visa   a execução, pela CONTRATADA, de 
serviços médico-hospitalares a serem prestados a qualquer indivíduo que deles necessite,   dentro 
dos limites quantitativos  xados na Cláusula Primeira - Do Objeto, do referido Contrato.  VALOR: 
Até R$75.696,13(setenta e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais e treze centavos),  mensais.  
PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publicação de sua Súmula no Diário O cial do Estado.  CLÁUSULA 
NONA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

  Recursos     do Teto Federal de    Assistên-
cia     do Ministério da Saúde  

  Recurso     de Co- nanciamento Estadual    
(Ação     de Apoio aos Hospitais)  

  U.O:     20.95    
Recurso:............:     1681 e 0006
    Atividade:...........:8065     e/ou 6284    
Elemento:..........:     3.3.90.39.3988      
Empenho:.........:     13000486930    
Data     do Empenho: 19/02/2013  

  UO:     20.95
    Recurso:...............:      0006    
Atividade:.............:      6284
    Elemento:..............:     3.3.90.39.3912    
Empenhos:.............:     13000487131 / 13000487142    
Datas     dos Empenhos: 19/02/2013 / 19/02/2013  

  
 TERMO DE RESCISÃO Nº 009/2013 
 PROCESSO Nº 061189-20.00/11-6 
                                     T E R M O    D E    R E S C I S Ã O    D E   C O N T R A T O 
 Pelo presente,  ca RESCINDIDO, a contar da data da publicação da súmula no Diário O cial do Es-
tado, o Contrato nº 388/2008 - Ação de Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS, celebrado em 24 de 
novembro de 2008 e publicado em 25 de novembro de 2008, entre o Estado do Rio Grande do Sul, 
por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sex-
to andar, nesta Capital, neste ato legalmente representada por seu Titular, Sr. CIRO CARLOS EME-
RIM SIMONI, portador da Carteira de Identidade nº 5004428982 - SJS/RS, inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas sob o nº 191.206.210-00 e CENTRO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-SOCIAL - CAMS, 
inscrito no CNPJ sob o nº 98.339.823/0001-40, sito na Av. Uruguai, nº 2.110 - sala 05 - Bairro Centro  - 
TUPARENDI/RS, em razão da celebração de novo Contrato com o mesmo Hospital inserindo no mes-
mo o montante dos incentivos da Ação de Apoio Hospitais vinculados ao SUS, conforme solicitação 
do Departamento Hospitalar e Ambulatorial - DAHA -  Inf. Nº 2954/2012, às  s. 164 a 166, processo 
administrativo nº 061189-20.00/11-6.   Celebrado  em  12  de  março  de  2013. 

  
 NºCONT.DCC/037/2013,  Processo: Nº035115-20.00/12-0,  celebrado em  12-03-2013, entre o Esta-
do do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria  da Saúde do Estado   e      BOSSONI & CAN-
DATEN LTDA. - UNOLAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS.  OBJETO:  Visa    a execução, 
pelo CONTRATADO, de exames auxiliares de diagnose na ÁREA DE ANÁLISES CLÍNICAS, a serem 
prestados ao indivíduo que deles necessite,    dentro dos limites quantitativos  xados na Cláusula 
Primeira - Do Objeto, do referido Contrato, que serão distribuídos por níveis de complexidade e de 
acordo com as normas do SUS.  VALOR: Até R$2.146,08 (dois mil e cento e quarenta e seis reais  e 
oito centavos),  mensais.  RECURSO:   Correrão à conta dos recursos  nanceiros provenientes da 
Gestão Plena do Sistema Único de Saúde e do Tesouro do Estado do Rio Grande do Sul, por esta 
SECRETARIA, no montante anual de até R$ 25.752,96 (vinte e cinco mil e setecentos e cinquenta e 
dois reais e noventa  e seis centavos): 1681  e/ou  0006   / 20.95 / 8065  e/ou  6284 / 3.3.90.39.3988   
/ Empenho: 13000486768  /  Data do Empenho: 21-02-2013.  PRAZO: 01 (um) ano, a partir da publi-
cação de sua Súmula no Diário O cial do Estado. 

  


